26. lib. 1. glos. in l. 2. C. de oratione cognitionū, & plures cuos allegat Mascalodus conclus. 34. num. 47. & sequenti, & eadem conclus. a num. 1.

Et prædictis adjicio, probations factas in iudicio possessorio summarissimo, non profice re in iudicio possessorio plenario, iuxta textum in l. non omnis. ff. si certum petatur, docet Felinus in Rubric. de treuga & pace, in fine. Beroius consl. 11. nume. 3. lib. 1. Brunus consl. 98. num. 5. Neuizanus consl. 80. n. 7. Menoch. innumeros recensens de retinenda possessione, remed. vltim. nume. 38. Et quidem verum est, possessorium summarium & extraordinarium, & possessorium plenarium & ordinarium, similitudinem habere, & tamen non fit transitus de uno ad aliud, vt prædicti Doctores testantur: omne tam en possessorium, siue ordinarium, siue summarissimum, omnino dissimile, discretum & distinctum esse à proprietate, compertissimum est, iuxta texium in dict. §. nihil commune, vbi omnes notant. Probationes itaque possessorij in petitorio non prodesset, censuit Castrensi. in l. si in possessione. C. vbi causa status, à nume. 1. Natta consl. 121. a num. 5. lib. 1. Neuizanus consilio 81. anum. 25. Menoch.

de

336 De Tenuta, seu remed. possessor.

de retinend. remed. vltimo, numer. 36.

9 Nec postremò prætermissem, probationes quoque factas in proprietate, nihil proficere in iudicio possessorio, ut opinatus fuit Paulus in dict. l. si in possessione. C. vbi causa status, Neuzianus consi. 81. nu. 27. Ioann. Bolognetus in l. naturaliter. §. nihil commune, nume. 443. ff. de acquirenda possessione. Menoch. vbi supra dict. numer. 36. & num. 37. Mascalodus conclus. 1205. num. 1. lib. 3.

10 Sed his non obstantibus, contrarium longè verius & receperius est in casu Tenutæ, in qua si testes examinati sint, iterum in iudicio proprietatis examinandi & ratificandi non sunt, cum, ut sœpe repetitum est, Tenutæ interdictum possessorium mixtam habeat proprietatem: & quia regulariter quanvis iudicium non esset mixtum, sed mere possessoriū, si testes litigatoribus citatis examinati fuerint, eorum ratihabitio in lite proprietatis non desideratur, ut adnotauit Alexand. in dict. §. nihil commune, nu. 76. Guido Papæ decisione 136. num. 1. & 2. vbi disputat, an acta facta

11 in possessorio, fidem faciant in petitorio; resoluitque, licet instantia perempta sit, non tamen perimi probationes & co-

fessiones, nec alia respicientia merita causæ; & ibi docet Stephanus Ranchinus in annotationib^o ad dictam decisionem, ad finem, vbi distinguit inter acta probatoria, & ea quæ respi ciunt litis ordinationem; illa enim existimat, fidem facere in alio iudicio, hæc vero in alio iudicio non probare; nisi causa criminalis esset, tunc enim nec acta probatoria causæ ciuilis fidem in criminali faciunt. Bald. eleganter in l. is apud, num. 22. C. de edendo, ibi: *Venio ad secundam partem.* Dico, quod interdū queritur, nunquid acta vnius instantiae præindicent in alia instantia inter easdem personas. Et sic distingue, aut loquimur quoad litis ordinationem, aut quoad præscriptionis interruptionem, vel actionis perpetuationem. Si quidē loquimur quoad litis ordinationem, non est dubium, quod talia acta non prosunt, quia noua instantia requirit noua acta, & omnia à capite oportet fieri, ut ff. iudicatu. soli. l. cum lite mortua, quæ doctrina originaria fuit Iacobi de Arenis & Cyni in l. properandum. §. & si quidem, versi. secundò quæritur. C. de iudicijs, quā sequuntur Baldus, Salicetus, Decius, Cuttius Iunior, Bolognetus, & communiter Scribentes in l. 2. C. de edendo, & in l. cum antea. §. vltimo. C. de arbitris, & in

Caput Trigesimumsecundum. 337

- & in l. gesta. C. de re iudicata, &
docet Bart. in varijs locis, præci-
puè in l. cùm lite, numer. 2. & 4.
versi. quandoque quæritur. ff.
13 iudicatum solui, ibi : *Distingue,*
quod aut sunt acta pertinentia ad
decisionem causæ, & confessiones
& attestaciones, & non pereunt:
aut pertinent ad litis ordinatio-
nem, & pereunt perempta instan-
tia; & arbitratur Philippus De
carius consil. 483. nume. 3. lib. 4. &
Pontificij in cap. cùm causam,
in 1. de testibus, vbi Innocent.
n. 4. Abbas in c. præsentata, de
testibus, n. 9. Felin. n. 7. Imola n.
5. idē Abbas in c. vlt. de arbitris,
num. 6. Lanfrancus de Oriano
in tractatu de arbitris, diuisione
7. nume. 76. versic. *catera autem*
acta, docet Alexander consil.
58. num. 2. lib. 2. Ruinus consil.
69. num. 5. libr. 1. Doctores in l.
prolatam. C. quomodò & quā-
do iudex, glossa verbo, *triennij*,
in l. properandum. §. 1. C. de iu-
dicijs. Xarez allegatione 27.
num. 2. versic. *nam quibus nocet.*
Mascard. conclus. 33. numer. 8.
versi. *concilie hoc pacto*, lib. 1. &
in indiuiduo Tenutæ hanc opi-
nionem amplectitur Molina
libr. 3. cap. 13. nu. 20. Molin. de
iustitia, tracta. 2 disput. 537. n. 7.
14 Neque obstant superiores
doctrinæ; eò enim respiciunt, vt
acta produci debeant in hoc no-
vo iudicio proprietatis; quod

verissimum & receptissimum
est; nō tamen inde sequitur, de-
bere testes iterum recipi: & sic
distinguit & declarat Alexan.
in dict. l. 2. num. 30. C. de eden-
do, ibi: *Vltimò nota, quod cautus*
debet esse ille qui vult se fundare
ex actis factis inter se & aduersa
rium suū in alia causa; quia cpor-
tet, quod in ista causa reproducat,
alias non relevaret: & ante eum
censuit Bart. in d. §. nihil com-
mune, num. 32. illis verbis: *Sit*
tamen cautus reus, ut acta primi
iudicij in secundo producat; nam
acta etiam inter easdem personas
non probat in alio iudicio, nisi quis
eis utatur: & in hunc sensum
intelligi debent iura & Docto-
ressuperius allegati. Rursus ac-
cipiēdæ sunt superiores doctri-
næ, quādo testes summarix pro
bationis examinati fuissent ab
que litigatorū citatione; nā hoc
casu denuo examinari debent,
aut in suis depositionib' ratifi-
cari; sec' verò est, quādo plene,
parte citata recepti testes fue-
rūt; aliud enim nouū eorū exa-
men nō requiritur. Et quanuis
Molin, vbi sup. d. nu. 20. afferat,
in ardua lite, quæ super amplif-
simio primogenio versabatur,
ex prudentum consilio testes
in Tenuta receptos, iterum
in proprietate fuisse exami-
natos; ad maiorem cautelam
factum fuisse putat; prædicta

Y tamen

338 De Tenuta, seu remed. possessor.

tamen examine non fuisse op' assert: & ita intelligit & decla- rat Paulus dict. consi. 3. à num. 6. Couarru. praet. cap. 17. num. 4 Neuizanus consi. 80. num. 7. Natta consi. 121. à num. 5. libr. 1. Bolognetus in §. nihil com- mune. l. naturaliter, de acquir. possessione, ad finem. Menoch. de retinend. remed. vltini. nu. 38. versi. duos casus, Mascar. cō cluf. 1204. per totam. Et in huc quoque sensum accipiendo est quod diximus, probationes factas in proprietate, nihil pro- ficere in iudicio possessorio: nā si litigatores citentur, & iudicij ordo seruetur, probationes vnius iudicij in alio produci queunt: communisque & rece- ptissima doctrina est, à qua ne- mo discessit, & contraria doctri- na, cuius suprà meminimus, cū hac distinctione concilianda & accipiēda est: latè Menoch. plu- res referens de retin. rem. vlt. n. 36. plenè Mascar. conclu. 1204. & 1205. per totam, & conclus. 1202. nume. 10. qui ex professo disputant, & omnino legendi sunt. Sed nihilominus distin- guendum est, nam si testes pro- ducti in Tenutæ iudicio, mor- tui sunt, eorum attestations fidem faciūt in petitorio. l. iube- mus. C. de liber. caus. si vero vi- uunt, est in electione illius, con- tra quem producuntur, an sinc- 18

acces: Y

iterum in iudicio proprietatis recipiendi; vt docet glossa per textū ibi, in c. præsentata, verb. *acta*, de testibus, ibi: *Hoc est simpliciter verum de his qui iam sunt mortui; de alijs qui viuunt, est in optione illius, cōtra quem in- dicuntur, ut depositiones eorum admittat, vel eis repulsis, ijdem testes iterum producantur;* & ibi docet Abbas numer. 3. & 4. sen- tiens, vt expensis illius qui vult vt iterum testes recipientur, eo rum fiat examen. Eandem opi- nionem admittit Imola in dict. cap. præsentata, num. 4. Abb. in cap. vltim. de arbitris, numer. 6. Baldus in l. penultima. C. de ar- bitris, num. 12. & in l. diem pro ferre. §. 1. ex numer. 1. de recep- tis arbitris. Et potuit esse ratio, quia testes qui supersunt, facile inueniri queunt: sanxit itaque lex, vt sit in optione illius cōtra quē produsti fuerūt, an velit eo rūdiētis stare, vel iterū interro- gentur: arg. tex. in l. cūm apud. C. de testibus, & in l. penul. §. vi- tim. ff. de arbitris, & doctrinæ Abbatis in c. præsentata, nu. 4. de testibus. Testibus tamē mor- tuis statut, nam æquum est, vt acta mortuorū fidem faciat, iux- ta tex. in d.l. iubem⁹. C. de libe- caus. & Cyni doctrinæ in l. 2. n. 2. C. de edendo. Ego tamē præ- dicta distinctionē nō admitto; puto enim, omnes testes in pos- sesso.

Caput Trigesimumsecundum. 339

cessorio Tenutæ receptos, si-
dem facere in proprietate, etiā
aduersario inuito, nec iterum
viuentes in petitorio examinā-
dos, quanuis suis expensis ad-
uersarius petat: nam glossa &
Doctores vbi supra intelligi de-
bent in attestationibus factis co-
ram arbitro; hę enim prosunt
coram iudice ordinario, si te-
19 stes sint mortui: alioqui aduer-
sarius petere poterit, vt iterum
examinentur: & in hoc casu lo-
quitur textus in dicto cap. præ-
sentata, & in l. vltima. C. de testi-
bus, quę sic summatur: *Testibus
examinais coram arbitris, non
tenetur quis stare coram iudice, si
vivunt, sed potest petere, eos ite-
rum examinari, si vult: sed si sunt
mortui, standum est eis, sicut si co-
ram iudice fuissent recepti.* Et
20 quanuis non ignorem, glossam
in l. properandum. §. sin verò
causę, verbo *vigorem*, eandem
doctrinam admittere in testi-
bus apud iudicem ordinarium
productis & in plenario exami-
natis, ait enim, aduersario pe-
tentе, iterum in alio iudicio
examinandos: displicet tamen
Bartolo in lege secunda. ff. iu-
dicatum solui, numer. 5. ad
finem, ibi: *Si verò sunt re-
cepti coram iudice, tunc faciunt
fidem inter easdem personas in
causa ciuili, non seruata distin-
ctione dicta legis finalis.* C. de

testibus, & legis Gestę. C. de
re indicata: & ita tenet Inno-
centius extra de testibus, cap.
cūm in tua, licet glossa & idea-
tur dicere contra in l. properan-
dum, in fine. C. de iudicij, &c
Bartolum contra Acculium
sequuntur Alexand. & Iason
in dict. §. sin verò causę, Ioan-
nes de Imola in dict. cap. præ-
sentata, numer. 4. Et ratio di-
uersitatis inter iudicem ordi-
narium & arbitrum, ea esse
potest, nam iure communi
arbitri proprię non habebant
iurisdictionem, sed notionem
tantum, & ideo testes ab eis re-
cepti, iterum apud iudicem or-
dinarium examinabantur: &
ita sensit Felinus in d.c. præsen-
tata, de testibus, nu. 7. & est de
mente omnium ibidem. Rur-
sus, quia ex sententia arbitri nō
nascebatur actio neque excep-
tio: soluendo enim quis pœna,
poterat sententię arbitrię nō
stare. l. 1. C. de receptis arbitris,
ibi: *Quia nec iudicati actio inde
præstari potest, & ad hoc inuicem
pœna committitur, ut motu eius
a placitis non recedatur.* Et idem
probat textus in l. 35. tit. 4. part.
3. & de iure Canonico in dict. c.
dilecti filij, in fin. & in hunc sen-
sum accipi debet textus in dict.
cap. præsentata, de testibus, &
dicta lex vltima. C. eodem, &
ideo cessante ratione prædicta,

Y 2 si alias

340 De Tenuta, seu remed. possessor.

Si alias arbitri iurisdictionem haberent, vera etiam in eis esset prædicta Bartoli opinio, ut acta probatoria in arbitrorum iudicio valeant sine novo examine, quanvis testes superessent, & pars opponeret, ut opinatur Marcus Ant. Blanc. de compromissis, quest. 8. num. 24. concludens, in arbitris statutarijs, qui à statuto iurisdictionem haber, limitari decisionem textus in dict. cap. præsentata, & in dict. l. vltima. Et ratio est, quia huiusmodi arbitri statutarij, dicuntur iudices, & habere iurisdictionem ordinariam, vel saltem delegatam, ut respondit Riminaldus consl. 169. nu. 17. libr. 1. So. cinus Senior consl. 27. num. 15. lib. 3. late prosequitur idem Bla cus de compromis. q. 6. num. 1. & sequentibus, & dicta quest. 8. ad finem, quē refert & sequitur Mascalodus de probationibus, conclus. 33. num. 22. & 23. Infertur itaque, iure nouiori no stri Regni, per legem 4. tit. 21. libr. 4 Comp. ex sententia arbitri nasci actionem & exceptio nem, & ideo hodie eandem observationem esse in arbitrio, ac in iudice ordinario, testesque ab utro que receptos, in alio iudicio examinari non debere; & quoad hoc corrigi iura in dict. c. præsentata, & in d.l. vlt. nec distinctionem de qua ibi, in Reg-

no nostro admittendā esse, constanter asserimus. Ut autem iure Regio ex d. lege Compilatio nis nascatur actio & exceptio, ex eo satis probatur; permittit enim prædicta lex appellare à sententia arbitri: quod fieri non posset, si actio & exceptio ex ea non orientur, ut est casus ad litteram in l. 1. C. de arbitris, ibi: *Ex sententia arbitri ex compromisso iure prefecto aditi appellari non posse, sepe rescriptum est: quia nec iudicati actio inde prestari potest: & ita declarat ibi Bart. numer. 1. cum sequentibus.* At quando sententia arbitri actionem & exceptio nem producit, in nihilo differt à sententia iudicis ordinarij: & ita patet ex Bart. in dicta l. 1. nu. 4. C. de arbitris. Paulo in l. pecuniam, num. 2. ff. si certum petatur, Alexan. ibidem, nume. 6. & Ialone nume. 11. Bald. in cap. 1. nu. 7. de contro. feud. apud parres term. Concluditur ergo, probationes factas in Tenuta, prodesse in proprietate, nec opus esse testes iterum examinari, quanvis litigator suis expensis petar; distinctione reiecta, an mortui vel viui testes sint, & an sint iudicia ordinaria, vel arbitraria, absque distinctione enim non solùm in Tenuta, sed in omni iudicio prædicta doctrina vera est.

Supra-

Caput Trigesimum secundum. 341

- 27 Supradicta verò ego intelligo respectu rei possessoris, aduersus quem aetio quoad proprietatem intenditur; hic enim aetis probatorijs in iudicio possessorio Tenuta factis ut poterit, ea producendo in petitorio, nec iterum testes in priori iudicio Tenuta productos examinare debet, nec eos ratificare compelletur, ex superioribus considerationibus.
- 28 Secus verò erit respectu actoris, qui in Tenuta victus fuit, cū per sententiā cōtra eum in hoc summario iudicio latam probationes ab eo factae reprobatæ maneant, iuxta decisionem textus in cap. suborta, de re iudicata, ideoq; in petitorio iterū eas producere non poterit, ex glossa recepta in d.c. suborta, verbo reprobasse, quæ, quanvis text. in instrumento loquatur, & in testibus eius decisionem procedere arbitratur, vt nullam eorum testimonia in petitorio fidem faciant, si cōtra illa sententia lata fuit; quam sequitur Abb. in cap. ultimo, nume. 24. ad finem, de iuramento calumniæ. Ancharranus in dict. cap. suborta, num. 5. vbi Felin. numer. 19. Et probationes quoque factas ex partium confessionibus reprobatas & extinctas per sententiam manere, censet Petrus Sürdus consilio 135. ex nume. 128.
- 31 lib. 1. Viuius decisione 313. numer. 5. lib. 2. Verallus decisione 197 part. 1. Et cum confessio omnes alias probationes longè superet, vt arbitratur Bald. in l. cum quis, nume. 11. & 12. C. de iuris & facti ignorant. Gratianus decisione 193. numer. 4. vel ex eo constat, idem in testibus recipiendum esse, vt si iudex contra eos iudicauerit, eo ipso reprobati existant; docuit Hostiens. in dict. cap. suborta, num. 2. dum existimat, testem satis reprobari, si aduersus eū iudicetur, licet non afficiatur infamia: & adnotauit Rebuffus 3. tomo ad leges Gallicas, tractatu de reprobationibus testium, glossa vnica, numer. 4. tradit Magonius decisione 39. Lucensi, num. 17. versicul. quando secundum, Franciscus Personalis consilio 7. num. 22. lib. 1. & consilio 1. numer. 55. & sequentibus. Menoch. consilio 23. numer. 28. libr. 1. Olodrad. consilio 192. ad finem. Natta consilio 394. numer. 4. Rota decisione 287. ad finem, lib. 3. part. 3. diuersorum. Antonius Gabriel de testibus, concl. 21. numer. 18. qui omnes in ea sunt sententia, vt prædicti testes nec indicium quidem faciant in iudicio proprietatis. Et illius textus in d.c. suborta, decisio satis casui nostro aptatur,

Y 3 cūma

342 De Tenuta, seu remed. possessor.

cum secundum opinionem gl.
verbo *restituto*, ad finem, prius 34
ibi fuisset actum possessorio, in
quovictus (si petitorio agat) in-
strumentum quod prius in pos-
sessorio produxerat, iterum pro-
ducere nequit, cum videatur re-
probatum ex priori iudicio: ea-
dem itaque ratione dicendum
erit, testes, vel alias probationes
in possessorio Tenutæ produ-
ctas, iterum aduersus vincen-
tem produci non posse in iudi-
cio proprietatis, cum reproba-
tæ videantur per possessorium.
Et licet non diffitear, Scriben-
tes in expositione illius textus 35
contra glossam sentire, actum
fuisse simul in illo capite de pos-
sessorio & petitorio; omnes ta-
men cōueniunt, iudicem super
possessorio tantum pronuntias-
se, & quæstionem proprietatis
fuisse suspensam; & nihilomi-
nus (quod doctrinæ nostræ con-
ducit) non fuerunt admissæ in
proprietatis iudicio, iudicij pos-
sessorij probationes, tanquam
reprobatae per sententiam in
possessorio latam, iuxta supe-
riorem resolutionem: cuius opi-
nionis fuit Innocentius in dict.
cap. suborta, num. 1. Abb. num.
7. Anchiaranus num. 2. Felinus
num. 3. Cardinalis Zabarella
numer. 2. notabili 2. Ioannes de
Anania numer. 4. Ioannes An-
dreas num. vltimo, Ioannes de

Imola num. 2. Antonius de Bu-
trio eodem num. 2. Sicut quan-
do falsi quæstio mouetur con-
tra instrumentum, & iudex pro
instrumento iudicat; nam non
poterit vietus iterum in alio iu-
dicio falsitatem prædicto instru-
mento opponere, cum falsitatis
quæstio iam videatur per prius
iudicium reprobata, ex textu
in l. 1. C. si ex falsis instrumen-
tis, & ex l. 116. titul. 18. part. 3.
Cui doctrinæ non obstant iura
in l. diuus. ff. de re iudicata, & in
teger titul. C. si ex falsis instru-
mētis, & testimon. & l. 1. tit. 26.
p. 3. in quib' probatur, etiā post
sententiam quæ transiit in rem
iudicatam, posse quem allega-
re instrumenti vel testimoniū falsi-
tatem: hoc enim verū est, quan-
do de falso nunquā fuit disce-
ptatum: secus verò, si obijcere-
tur falsitas in primo iudicio, &
ea non obstante, contra obijciē-
tēm sit pronuntiatum, & præ-
dictum iudicium finitum sit:
prædicta enim reprobata falsi-
tas non poterit in alio iudicio
deduci, ut docuit Accursius in
l. vltima. C. de fide instrum. ver-
bo (¶) si posita, ibi: Sed videtur
post sententiam audiri, ut infra,
si ex falsis instrumentis. l. 1. (¶) 2.
qua sunt contra. Solutio: Hic non
soli instrumento habuit fidem iu-
dex, ibi sic: vel hic quando abini-
tio fuit de hoc quæstio, ibi, quando
non

Caput Trigesimumsecundum. 343

non: & hæc vera, & censet glos.
verb. opponi, in c. licet caulam,
de probationibus, ibi: *Distingui-*
tur tamen, quia aut questio de fal-
so mota fuit in iudicio, aut non : si
fuerit mota, nunquam postea præ-
textu falsi tractatur sententia:
& est similis glo. in l. i. C. si ex
falsis instrum. verb. præscriptio
ne, ibi: *Quia de falso hic non fuit*
quæsumus, sed ibi fuit. Idemque
docuit Bart. in l. qui agnitis, an-
te numerum primum. ff. de ex-
ceptionibus. Innocentius in d.
cap. licet causam, num. 1. versi.
Sicut autem, si esset mota questio
falsi: quos refert & sequitur Gre
gor. Lopez in dict. l. 116. scho-
lio 4.

[36] Nec obstat, si dicatur, Tenu-
tæ probationes nunquam re-
probatas censerit in iudicio pro-
prietatis, cum talis qualitatis ex-
ceptiones in possessorio propo-
ni possent, quæ altiorum quæ-
stionē, &, ut vulgo loquimur,
indaginem desiderarent, & in
petitorio opponi deberent, ita
ut neutiquam dici possit, pro-
bationes super prædictis excep-
tionibꝫ factas reprobatas mane-
re in proprietatis iudicio; quasi
non ideo lata fuisset contra acto-
rem sententia, quia eius proba-
tiones non concluderent, sed
quia ad illud possessorium iudi-
cium prædictarum exceptionum
examen non pertinebat,

ideoque dictas probationes ier-
rum producible posse in petitorio,
ut ibi de earum viribus discu-
tiatur, dicendum esse. Respon-
detur enim, prædictam obie-
ctionem tunc locum habere,
quando de Tenuta tantū quæ-
stio erat, secundum decisionem
textus in dicta l. 9. titul. 7. libr. 5.
Compil. ex qua lege iudicium
Tenutæ solū merē possesso-
nis erat, & potius facti, quām
iuris, ut in cap. 1. adnotauimus:
in illo itaque iudicio exceptio-
nes quæ altiorum requirebant
indaginem, repellebantur, &
ad iudicium ordinarium posses-
sorium remittebantur, & reser-
uabantur: postea verò quām ex
lege decima sequenti, dict. tit. 7.
lib. 5. Tenutæ remedium posses-
sorium effectum fuit, omnes ex-
ceptiones admittuntur, quan-
tunuis proprietatem concer-
nant, ut in cap. 5. 6. & 7. superi⁹
ostendi, & in cap. penultimo
tractabitur. Necessariò itaque
fatendum est, probationes illi⁹
qui vicit in Tenuta fuit, repro-
batas per sententiam manere,
cum in illo iudicio possessorio
de eis fuisset disceptatum, nec
alteri reseruaretur cognitio.

[39] Sed quanvis prædicta vr-
geant & notabilia sint, verius
tamen existimo, in casu Tenu-
tæ, etiam ab eo litigatore qui vi-
ctus in ea fuerit, probationes in

Y 4 illo

illo iudicio possessorio recep-
tas, iterum produci posse in iu-
dicio proprietatis, nec nouum
testium examen requiri, nec eo
rum ratificationem, ex textu
in l. gesta. C. de re iudicata, vbi
40 depositiones testium ad publi-
cam formam redactæ perpetua
habent firmitatem, et si illa in-
stantia pereat, in qua fuerunt
productæ, ut ibi exponit Accur-
sius verbo *firmitatem*, & in l. is
apud, scholio 1. C. de edendo, &
probat textus in l. publicati, vbi
Doctores communiter! C. de
testam. docet Baldus in dict. l.
gesta, nu. 4. & 5. vbi ait, attesta-
tiones non publicatas fidem in 41
alio iudicio facere nō posse; pu-
blicatas vero, ut in casu de quo
agimus, semper firmas mane-
re, absque distinctione possesso-
rij & petitorij; & an producan-
tur a reo, vel ab auctore; cum nul-
lius respectu reprobate cesean-
tut in alio iudicio; & ante eum
censuit Accursius in l. vel ei, verb.
patiatur. ff. quæ in fraudem cre-
ditorum, quem refert & sequi-
tur Salicet. in dict. l. gesta, num.
4. Paulus num. 1. Petrus Philip-
pus Corn. num. 5. vbi refert opí-
nionem Doctorum, qui cen-
sent, acta gesta coram uno iudi-
ce, coram alio fidem facere, si
sit successor in eodem tribuna-
l. Verius tamen ipse putat, etiā 42
in alio iudicio & tribunalii di-

uerso inter easdem personas
prædicta acta admitti, & obser-
uat Alberic. ad finem, & in l.
properandum, nume. 13. C. de
iudic. Innocent. in cap. causam
quæ, numer. 1. & 3. de testibus.
Specul. de iudice delegat. §. re-
stat videre, versi. sed nunquid om-
nia acta, & de contumacia. §.
nūc nobis occurrit, in fine. Idē
Innocent. in cap. consuluit, nu.
1. de offic. delegat. Azo in sum-
ma, ad finem, de iudiciis, & latè
disputat Albericus in l. is apud,
ex num. 12. C. de edendo, & abs-
que distinctione hanc senten-
tiā admittit.

Cui verissimæ doctrinæ nō
obstat tex. in l. spadonem. §. qui
absolutus. ff. de excusat ex cu-
ijs decisione contrarium arbit-
ratur Dynus ibi in princip. ille
enim tex. nō loquitur inter eas-
dem personas, ut in casu quo
versamur, sed inter diuerias,
proindeque probationes prioris
iudicij in alio fidem non fa-
ciunt, ut ex litera illius tex. elici-
tur, ibi: *Non omnino depositioni-
bus apud acta, ad remissionem al-
terius tutela vel curationis vte-
tur. Si enim iterum litigator ad
eiusdem personæ tutelam in
ius vocaretur, non est dubium,
exceptione rei iudicatæ tutum
esse.*

Neque rursus obstat tex. in
l. 2. ff. iudicatum solvi, ibi: *Cu-
lue*

Caput Trigesimum secundum. 345

*lite mortua, nulla res sit, accipi-
tur enim illius tex. decisio in
his quæ concernunt causæ ordi-
nationem, non verò decisionē,
vt in casu nostro superiùs dixi-
mus, & omnes in illius legis in-
terpretatione communiter no-
tant.*

- 43 Neque vltimo ad rem facit
decisio tex. in dict. cap. suborta,
de re iud. loquitur enim in in-
strumento, quod ea ratione per-
sententiam reprobatum dici-
tur, quia ibi ex nulla alia causa
sententia sustineri potuit, nisi
ex instrumenti reprobatione.
Idemq; diceremus de alia qua-
libet exceptione & depositioni
bus testium, sine quorū reproba-
tione sententia subsistere non
posset; quo casu prædicta senten-
tiā excludit & reprobat excep-
tionem, instrumentum, seu alia
probationem; secus verò est in
casu Tenutæ, nā quāuis omnia
interdicta possessoria in ea ve-
niant, admixtionemq; propri-
tatis habeat, secundūm decisio-
nem l. 10. titul. 7. lib. 5. Compil. 46
& in eius interpretatione su-
periùs adnotata in cap. 1. 5. &
6. non tamen ita plenē in ea de-
dominio cognoscendum est, ac
si principaliter de eo quæstio
esset, cùm proprietatis exacta
& principalis cognitio ad supre-
mum Regium Senatum non
pertineat, vt ibidem demōstra-

uim: sequitur ergo, exceptionū
cognitionem tacite videri reser-
uatam iudicio proprietatis, &
de eis non satis fuisse cognitum
in iudicio possessorio: alioqui
enim non remitteretur ad alios
iudices: illud nanque remitti di-
citur ad aliud iudicium, de quo
in primo exactè non fuit cogni-
tum. Hottom. & Brisonius, ver-
bo, *remittere*. Proindeque pro-
bationes super prædictis exce-
ptionibus in possessorio factas,
iterum produci posse in petito-
rio, vt ibi exacti lisdiscutiatur,
& dominij quæstio absoluatur,
defendendum est; quæ senten-
tia satis probatur in l. quod in
diem. §. li rationem. ff. de com-
pensation. vbi exceptio compé-
tationis nō intelligitur reproba-
ta per sententiam, etsi contra-
cam opponentem sic iudicatu.
Et ratio est, quia exceptio præ-
dicta merita quoque causæ res-
picit, & ibi opponi potest, & sic
videtur reseruata ad executio-
nem sententiæ, aqua nunquam
remanet reprobata exceptio,
quando ipsa sententia subsiste-
re potest absque exceptionis re-
probatione: argum. l. sancimus
C. de testam. & cap. cum renun-
tiatur, 32. quæst. 1. docet Bart. n.
2. ind. l. quod in diem. §: 1. Abb.
nume. 9. in dict. cap. suborta, &
vtrōbique Doctores communi-
ter, Accur. in l. pen. ff. de his qui

Y 5 sunt

346 De Tenuta, seu remed. possessor.

sunt sui, vel alieni iur. latè Roman. consl. 4. 2. Angelus consl. 200. & 2. 7. per tota. Alber. in l. fin autem. §. si quocunque. st. de negot. gest. & in dict. §. si rationem, ad finem, signanter Innocent. in cap. vltim. nu. 2. vers. sed contra ponamus, de ordine cognition.

47 Silentio tamen prætereundum non est, prædictam doctrinam limitandam esse, quando sententia incompatibilis sit (cū ipsis probationibus, tunc enim dictæ probationes reprobatae remanet per ipsam seniètiam, ex adductis a decisione Rotæ Genuensis 103. num. 2. & à Cacherano Pedemont. 64. nuiner. 3. Magon. decis. 3. Florent. nu. 26. & à Ioanne Garcia de nobilitate glos. 1. in exordio, ex nu. 19. Ruino consl. 71. ex nume. 4. lib. 5. Parladorio libr. 2. cap. vlti. §. 11. ampliatione 4. numer. 18.

48 Ex quo infertur, quod iam disceptatum vidim', si in causa & lite nobilitatis quis eam probauerit maiori testimoniis numero, & Fiscalis Regius aliquibus testimonibus actorem plebeium esse probet, & à Iudæis descendere ex parte illa quæ nobilitatem tangit, & hac probatione non obstante, in fauorem nobilitatis sit pronuntiatum, tunc prædictam sententiam, quæ in rem iudicatam transiit, reprobasse

testes non solum deponentes contra nobilitatem, sed & dum deponunt de sanguinis macula, procul dubio dicē lū est. Et est ratio, quia hoc casu sententia est incompatibilis cū ipsis probationibus partis aduersę; nam si litigator à Iudæis descendere per lineam paternam, vt testes contra eum deposuerant, nobilis declarari nequaquam potuisset, vt adnotauit Montalvus in l. 4. tit. 2. libr. 4. Fori, & in l. 2. tit. 3. lib. 4. verbo *tornadizo*, Gregorius in l. 3. tit. 13. part. 6. verbo *mugeres*. Otalora de nobilitate, 2. par. 3. partis ex nu. 16. & 4. part. princip. cap. 9. Ioann. Garcia de nobilitate glos. 7. nu. 19. Catena in quæstionibus criminalibus, cap. 2. nume. 11. Pelaez de Mieres 1. par. quæst. 5. 1. num. 30. Gutierrez lib. 3. praest. quæst. 14. num. 99. Quibus concidunt adnotata à Doctoribus communiter in dict. cap. suborta, dum censem, quando sententia lata super principali non potest subsistere, nisi intelligatur esse pronuntiatum super incidenti, tunc sententiam videri elidere & reprobare illud incidentis: quæ est doctrina mirabilis Antonij de Butrio ibidem, num. 12. Abbatis num. 8. & sequentibus, Felini numer. 3. & 4. Alexandri de Næuo ex nume. 16. Cum ergo sententia nobilita-

Caput Trigesimumsecundum. 347

nobilitatis non posset esse valida, macula Iudæi sanguinis manente, ex necessaria consequentia dicendum est, pronuntiatu super principali, ad incidentes extendi, illudque excludere, cum alio qui sententia sustineri nequeat, ut docte considerauit Ancharranus in cap. cum dilectus, nume. 13. & 28. de ordine cognitionum.

50 Ex quibus constanter defensimus, in terminis laudabilis statuti puritatis sanguinis, vel Ordinis militaris, in quo puritas sanguinis simul cum nobilitate requiritur, non posse produci aduersus prætensem testes illos, qui in liti nobilitatis suæ contra eum, vel eius ascendentis deposuerunt, & testificati sunt ex parte Regij Fiscalis ipsum prætensem ignobilem & Iudæum esse ex stipite & propria paterna; nam cum in predicto iudicio, non obstantibus predictis depositionibus, in favorem illius qui nobilitatem contendebat, sit pronuntiatum, & sententia hæc in rem iudicata transierit; ipsa (inquam) rem iudicata & eius auctoritate, predictæ scilicet incompatibilitatis ratione, extinctæ prorsus sunt predictæ depositiones, & perinde habentur, ac si predicti testes non depositissent: probationes itaque nouæ requirun-

tur, nec veteribus reprobatis uti poterit Comissarius, cui commissa fuerit nobilitatis, vel puritatis sanguinis cognitio; si ex eis sanguinis maculam & labem deducere velit; alias enim ipsa res iudicata victo proficeret, aduersus iuris regulas, & decisionem textus in l. evidenter. ff. de exceptione rei iudicatae, ibi: *Evidenter enim iniquissimum est, proficere rei iudicata exceptio nem ei contra quem iudicatum est.* Predicti itaque testes, & earum depositiones non debent à predicto commissario edi, extrahi & compulsari contra prætentem, & si de facto deducantur & extrahantur à liti & processu in quo dicti testes deposuerunt, nulla fides eis adhibenda est, nec ullum indicium, nec presumptio ex horum testimoniis depositione potest assumi contra prætensem, cum, ut diximus, per sententiam reprobati predicti testes maneant, ut notabiliter arbitratus fuit Magon. decisione Lucens. 39. nu. 17. ibi: *Quando secundum ius testes non admittuntur, si contra prohibicinem recipiantur, nondum non probant, sed neque indicium quidem faciunt, nec in aliquo iudicatis eligiuntur nisi fuerint, ut dicit Oldridus consi. 129. ad finem, qd tradit Salicetus post Baldum in l. seruos. C. de testibus, qd firmat*

348 De Tenuta, seu remed. possessor.

ut Natta cons. 394 caput inquisitionis, num. 4. Haec tenus Magonius, & idem consuluit Personalis consi. 7. num. 22. lib. 1. ibi: *Nan licet testes qui semel fuerūt admissi, deberent facere aliquam probationem, dato quod non deberent admitti, secundum Bart. in l. mai. itus, de questionibus, illud non procedit, quando examinatur ille cui lex resistit, quia tunc nullā fidem facit, nec probat.* Cū ergo his testibus resistat decisio textus in dict. cap. suborta, & eo rum depositiones ex toto illius capititis contextu reprobatae subsistant, vt superius ostendi, planè sequitur, nullam eis fidem adhibendam, vt adnotauit glo, ibi, verbo, reprobasse, illis verbis: *Sic testis reprobatur eo ipso quod iudex contra eum iudicat: argumento sup. de ordine cognition. cū dilectus, in fine, & his qui notantur infam.* *Lucius, quā glossam Abbas, Hostiensis, Ancharranus, & omnes veteres & recentiores Doctores sequuntur in locis supra citatis, qui existimant, eorum testium personas infamia non affici; eorum tamen attestaciones omnino reprobatas & extintas esse, & docet Franciscus Personalis ubi super consi. 1. num. 55. & 56. ubi amplius notat, testibus reprobatis à iure, etiam ex consensu partis non debere aliquam fidē*

adhiberi; & expendit Menoch. consi. 23. num. 28. libr. 1. Et denique concludo, probationes à iure reprobatas & damnatas iudicem admittere non debere, sed eas proiuss ab eo repellendas & elidendas, vt declarauit Rota decisione 287. ad finem, lib. 3. part. 3. diuersorum. Antonius Gabriel de testibus concl. 21. num. 18.

Nec obstat huic verissimae doctrinæ, si dicatur, hoc procedere, si sententia iterum esset ferenda contra ipsum prætentorem, tunc enim de stricto iuris rigore testes reprobati ei office re nequirent; secus vero esse in hoc iudicio summario, quod vulgus informatuum appellat, quod non subiicitur iuris regulis, cū solum hi testes compulsentur ad instructionem animali iudicium, similesque sumarias cognitiones de communi stylo, iuris traditionibus repugnare, & alijs ordinarijs cognitionibus opponi, probatur ex eo, quia in eis pars non citatur; nec prædictæ probationes recipiuntur ante tabellionem & personam publicam, nec datur copia testium, nec depositionum, & ex eis indicium & præsumptio sumitur contra tertium qui non litigauit, nec defectus opponuntur contra testes, licet inimici sint illius qui præten-

Caput Trigesimumsecundum. 349

præredit, nec dilationes ad probandum datur, nec publicatio fit probationum, nec causa concluditur, nec instrumenta reprobantur, nec minori restitutio conceditur.

34 Respondetur enim, prædicta accipienda esse quoad solennitatem iudicij, que deficit in similibus cognitionibus: nihilominus tamen debet iudicari secundum iuris regulas & practice pta, iuxta l. 2. C. de noxalibus. c. cum dilectus, de consuetudine. Alexan. consi. 19. numer. 4. lib. 1. Parisium consi. 110. n. 38. lib. 3. Roland. consi. 67. numer. 86. lib. 3. Bart. in l. iudices, num. 3. C. de iudicijs. Bald. in l. præscriptione, num. 31. versi. in isto casu, & ibi Barbatiam, in additionibus, verb. Innocentius, C. si contra ius vel utilit. pub. Marsil. in Rub. de probationibus, n. 44. Petrum Surdum decisi. 277: num. 10:

35 Et in casu nostro hoc procedit urgentius, cum gratia & beneficium Principis, qui insignia Diui Iacobi, Alcantaræ vel Calatravæ, alicui nobili concessit, probationes præcedat: si hæc itaque secundum ius non recipetur, auferretur ius acquisitum ex prædicta gratia & concessione, reclamante legè 2. §. meritò, & §. si quis à Principe. s. nequid in loco publico, & re-

gula Id quod nostrum, de regulis iuris, & Vulgaris iuris principio de iure quæsitō non tollendo. Et in iure quæsitō auferendo maior ratio viget; quam si quæsitus non fuisset; cap. super his, de accusationibus. l. infamia. C. de decurionibus, ibi: Non etiam tibi quæsitus ademit honorem. l. ultima, versi. non enim par. C. de codicillis, cap. quemadmodum, de iure iurani. Innocentius, & Abbas, & Doctores communiter, in cap. inter dilectos, de excessibus prælatorū.